Gabinete do Prefeito

OF Nº 189/2022/GP

São Roque, 23 de março de 2022.

Assunto: informações a respeito da possível aquisição, por parte da Prefeitura de São Roque,
do imóvel em que funcionava a Agência da Receita Federal, no Jardim Villaça.

Ref.: Requerimento Nº 017/2022

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Venho, por meio deste, responder Vossa Excelência, os Vereadores autores do

Requerimento, Rogério Jean da Silva e José Alexandre Pierroni Dias, bem como os nobres
Vereadores desta Casa de Leis, conforme as assertivas relacionadas abaixo.

1. Procede a informação de que a Prefeitura Municipal estaria adquirindo o imóvel

localizado junto à Rua São João, nº 6, no Jardim Villaça, que recentemente foi desocupado pela

Agência da Receita Federal?

R.: A Prefeitura desapropriou o citado imóvel de forma amigável, através de

escritura pública.

2. Em caso positivo informar de que formar o referido prédio está sendo adquirido.

R.: Houve aquisição originária pelo modelo da desapropriação.

3. Informar o valor pago pelo imóvel.

R.: R$ 2.200.000,00.
4. Procede a informação de que a Prefeitura estaria adquirindo ou ao menos

negociando imóveis localizados na Avenida São Luiz, nº 805, e outro na Rua Santa Lúcia, nº 26,

no Jardim Villaça?

R.: Não.
5. Do mesmo modo informar a forma das eventuais aquisições e o valor dos

imóveis.

Gabinete do Prefeito

R.: Prejudicado.

6. Informar o motivo da(s) aquisição(ões).

R.: A motivação da desapropriação consta nas exposições do Memorando do

Departamento de Educação Anexo.

7. Encaminhar cópia, na íntegra, do(s) eventual(is) processo(s) de aquisição do(s)

referido(s) imóvel(is).

R.: Segue cópia anexa.

Por este Ofício, a fim de esclarecer os Vereadores e trazer transparência sobre a
Gestão desta Prefeitura, renovo meus votos de elevada estima e distinta consideração, com o
objetivo de fazer valer uma relação harmônica entre Executivo e Legislativo.

Atenciosamente,

MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAÚJO
Prefeito da Estância Turística de São Roque

Ao Excelentíssimo Senhor
JULIO ANTONIO MARIANO
DD. Presidente da Câmara Municipal da
Estância Turística de São Roque

		2022-03-23T13:22:25-0300
	MARCOS AUGUSTO ISSA HENRIQUES DE ARAUJO:14495849859